*ventura ira? Iob XI, v. 20: effugium peribit ab eis. Ps. CXXXVIII, v. 6: quo ibo a spiritu tuo, et quo a facie tua fugiam? Originem doctrinae novi testamenti ostendit, cum dicit quae cum initium accepisset, et cetera. Ubi ponit duplicem eius originem. Prima fuit non per Angelos, sed per ipsum Christum. Supra I, 2: locutus est nobis in filio. Io. I, 18: unigenitus qui est in sinu patris, ipse enarravit. Et ideo dicit quae cum accepisset initium enarrandi per dominum, quia habet duplex initium: unum simpliciter, et illud est ab aeterno, et hoc est per seipsum verbum. Eph. I, 4: elegit nos in ipso ante mundi constitutionem. Aliud est initium enarrationis, et istud fuit in tempore per verbum incarnatum. Secunda origo fuit per apostolos qui audierunt a Christo. Unde dicit ab eis qui audierunt, id est, per ipsorum praedicationem. I Io. I, 1: quod fuit ab initio, quod vidimus et audivimus, et cetera. Lc. I, 2: sicut narraverunt nobis, qui ab initio ipsi viderunt. Firmitatem deinde eius ponit, quae maior est quam firmitas veteris testamenti, quod ostendit ex testimonio Dei qui mentiri non potest. Unde dicit confirmata est, Deo contestante, et cetera. Sciendum est autem quod testimonium est per loquelam: loquela est signum sensibile. Deus autem duplici signo sensibili contestatus est, scilicet miraculis et donis spiritus sancti. Quantum ad primum dicit, quod confirmata est, contestante Deo signis, quoad minora miracula, ut sanatio claudi, vel febris. De primo Act. III, 6 et XIV, 7; de secundo autem Act. ult. Portentis, quantum ad maiora, sicut suscitatio mortui. Act. c. IX, 40: Thabita, surge, et cetera. Dicitur autem portentum, quasi porro vel procul tensum, quod scilicet aliquid in longinquum demonstrat. II Par. XXXII, 31: in legatione principum Babylonis, qui missi fuerant ad eum, ut interrogarent de portento, quod scilicet fuerat sol retrogressus, et cetera. Praecipuum vero portentum est, quod Deus factus est homo. Is. VIII, 18: ego et pueri mei, quos mihi dedit Deus in portentum, quod scilicet ego sum homo, et quod pueri mei hoc crederent. Mirum enim fuit quod cor humanum hoc potuit credere. Dicit variis virtutibus, ut signa et portenta referantur ad ea, quae excedunt virtutem naturae. Ut signum dicatur quod est praeter et supra naturam, non tamen contra; sed portentum est, quod est contra naturam, ut partus virginis, suscitatio mortui. Sed virtus referatur ad ea quae sunt secundum naturam quantum ad substantiam facti, sed non quantum ad modum fiendi, sicut sanatio febris, quod utique possunt medici, licet non statim. Vel virtutes referantur ad virtutes mentis, quas dominus suis praedicatoribus dedit, scilicet fides, spes, et charitas. Sed quantum ad secundum, scilicet quantum ad dona, dicit et spiritus sancti distributionibus. Sed contra, ut dicitur Sap. VII: spiritus sanctus unus est. Quomodo ergo distribuitur? Dicendum est quod non distribuitur secundum essentiam, sed in quantum dona eius distribuuntur. I Cor. XII, 4: divisiones gratiarum sunt, idem autem spiritus. Omnes autem gratiae attribuuntur spiritui sancto, quia dantur ex amore. Amor vero appropriatur spiritui sancto. Gregorius: certe spiritus sanctus amor est. Vel distributionibus, id est, per distributiones, quae fiunt a spiritu sancto, quia alii datur sermo sapientiae, alii sermo scientiae, alii operatio miraculorum, alii prophetia, et sic de aliis. Et hoc totum non pro meritis, nec ex necessitate naturae, sed per ipsius voluntatem. Io. III, 8: spiritus ubi vult spirat, etc., et I Cor. XII, 11: haec omnia operatur unus atque idem spiritus, et cetera. Mc. ult.: domino cooperante et sermonem confirmante sequentibus signis.*

## Lectio 2

[87935] Super Heb., cap. 2 l. 2 Supra fecit apostolus quamdam comparisonem, ostendens esse maiorem necessitatem observandi praecepta Christi quam legis datae per Angelos, hic confirmat consequentiam, ubi duo facit. Primo enim confirmat dictam consequentiam, ostendens maiorem esse potestatem Christi quam Angelorum; secundo probat idem per auctoritatem, ibi testatus est autem quidam. Dicit ergo, quod maiora supplicia sustinebunt qui faciunt contra mandata Christi, quam qui faciunt contra mandata Angelorum, quia ipse Christus dominus est, et magis punitur qui peccat contra dominum, quam qui peccat contra servos. Et quod Christus sit dominus, ostendit, quia non subiecit Deus orbem terrae futurum subiectum Christo, Angelis. Et duo facit. Primo ostendit quia orbis non est subiectus Angelis; secundo ostendit de quo orbe intendit, ibi de quo loquimur. Orbis enim non est subiectus Angelis. Iob XXXIV, 13: quem constituit alium super terram, aut quem posuit super orbem quem fabricatus est? Sed contra Dan. X, 20 dicitur Angelus princeps regni Graecorum et Persarum. Et Deut. c. XXXII, 8: constituit fines populorum iuxta numerum filiorum Dei, secundum aliam litteram. Et dicendum est, quod non est eis subiectus vice dominii, sed vice cuiusdam ministerii. Tota enim creatura corporalis ministratur per Angelos. Ps. CII, 21: ministri eius qui facitis, et cetera. Supra I, 14, omnes administratorii dicuntur. Vel enim non subiecit orbem terrae Angelis, orbem dico futurum, scilicet mundum istum, qui dicitur futurus, quia in Scriptura quandoque dicitur futurum non respectu nostri, sed

respectu eius cui comparatur, sicut idem apostolus dicit, Rom. V, 14, de Adam respectu Christi, *qui est forma futuri*; Christus enim non est futurus respectu sui, sed respectu Adae. Sic hic orbis futurus dicitur, non respectu nostri, sed respectu Christi, qui est ab aeterno, cum orbis sit in tempore. Et quia Manichaei dicunt orbem subiectum malo Deo, non autem bono, ideo subdit *de quo loquimur*, quia non de alio, sed de isto. Vel supra I, 11 s. dixerat *ipsi peribunt*, scilicet caeli, *et mutabuntur*, quod, sicut ibi dictum fuit, intelligitur quo ad statum, non quo ad substantiam, ita quod duplex est status mundi. Unus, qui nunc est praesens. II Pet. III, 7: *caeli qui nunc sunt*, etc., *eodem verbo repositi, sunt reservati igni*, et cetera. Et alius est futurus. In orbe autem isto qui nunc est, nec omnia sunt ei subiecta, ut supra dictum est, et hoc per executionem potentiae, licet subiecta sint per auctoritatem; sed tunc in illo statu futuro erit ei orbis subiectus. Et ideo subdit *de quo loquimur*. Consequenter probat per auctoritatem, cum dicit *testatus est autem quidam*. Ubi tria facit. Primo enim commendat auctoritatem testimonii inducendi; secundo inducit testimonii veritatem, ibi *quid est homo quod memor es eius?* Tertio explicat sensum testimonii, ibi *in eo enim quod ei omnia*. Circa testimonium vero ponit primo, quod verba veteris testamenti sunt quaedam testimonia Christi. Io. V, 39: *scrutamini Scripturas*, et cetera. Et paulo post: *et illae sunt, quae testimonium perhibent de me*. Et ideo dicit *testatus est autem*. Secundo, quia apud Iudaeos erant quaedam Scripturae minus notae, et quaedam magis notae, et ideo maioris dignitatis sunt Scripturae Psalmorum, quibus ipsi utebantur in omnibus sacrificiis suis. Et ideo dicit *in quodam loco*, noto scilicet et manifesto. Tertio ponit auctoritatem dicentis, scilicet David, qui scilicet fuit maximae auctoritatis. II Reg. XXIII, 1: *dixit vir cui constitutum est de Christo Dei Iacob, egregius psaltes Israel*. Deinde inducit testimonium, cum dicit *quid est homo*, et cetera. Ubi tria facit. Primo enim ponit mysterium incarnationis; secundo passionis, ibi *minuisti eum paulo minus ab Angelis*; tertio mysterium exaltationis, ibi *gloria et honore*. Circa primum duo tangit: primo causam incarnationis, secundo ipsam incarnationem, ibi *aut filius hominis*. Causa autem incarnationis est memoria Dei de homine, et ideo dicit *quid est homo*, ut legatur despective; quasi dicat: homo valde modicum quid est respectu Dei. Is. XL, 17: *omnes gentes quasi non sint sic coram eo, et quasi nihilum et inane reputatae sunt ei*. Si enim aliquis diligit aliquem, et dimittit eum diu in miseriis, nec subvenit, videtur eius oblivisci. Deus autem humanum genus dilexit, et quia ipsum fecit ad imaginem suam, et quia in medio Paradisi ipsum posuit. Sed post peccatum, quia non statim ei subvenit, videtur eius fuisse oblitus. Sed tunc videtur eius memor fuisse cum reparatorem misit. Ps.: *memento nostri, domine, in beneplacito tuo*, et cetera. Et ideo dicit *quid est homo*, etc., quasi dicat: si consideremus vilitatem hominis, mirum est, quod memor es eius, qui tam vilis et parvus est; vilis, inquam, et parvus in natura, maxime quantum ad vilem substantiam. Gen. II, 8: *formavit Deus hominem de limo terrae*. Is. LXIV, 8: *et nunc, domine pater noster es tu, nos vero lutum*, et cetera. Vilis in culpa. Unde Augustinus super Ioannem: *nihil fiunt homines cum peccant*. Abd.: *ecce parvulum dedi te in gentibus, contemptibilis tu es valde*, et cetera. Vilis et infirmus in poena. Iob XIV, 1: *homo natus de muliere, brevi vivens tempore*. Am. c. VII, 5: *quis suscitabit Iacob?* Scilicet prostratum, *quia parvulus est*. Secundo ponit ipsam incarnationem, cum dicit *filius hominis*. Ubi sciendum est, quod in Scriptura sacra Christus vocatur filius hominis, sicut patet Dan. VII, 13, et in Evangelio in multis locis; et huius ratio est, quia alii sunt filii hominum Ps.: *fili hominum usquequo gravi corde?* Sed Christus tantum filius est hominis, scilicet virginis beatae. Et ipse a Deo visitatur. Aliquando visitatio in Scriptura refertur ad beneficium, sicut dicitur Gen. XXI, 1: *visitavit dominus Saram*, et cetera. Quandoque autem ad poenam. Ps.: *visitabo in virga iniquitates eorum*. Hic autem refertur ad beneficium. *Visitatio*, id est, excellentissimum beneficium ei confers, quia facis eum filium Dei, ex hoc scilicet quod humanitas assumpta est a verbo in unitatem suppositi. Vel hoc dicit propter plenitudinem Christi. Io. I, 14: *plenum gratia et veritate*, et cetera. Vel referendum est utrumque ad Christum, ut sit sensus: memor es eius in incarnatione, in qua humanitas assumpta est a Christo, sed visitatio in resurrectione. Vel referendum est utrumque ad humanum genus. Quilibet autem filius hominis est homo, non autem quilibet homo est filius hominis, Adam enim non fuit filius hominis. Dicitur ergo homo qui gerit imaginem hominis terreni, Adae scilicet. Et iste homo dicitur peccator. Sed *filius hominis* dicitur, qui gerit imaginem hominis caelestis, scilicet Christi, qui dicitur *filius hominis*. I Cor. XV, 49: *sicut portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem caelestis*. Homo ergo simpliciter dicitur peccator. Et quia iste longe est a Deo, quia longe a peccatoribus salus, dicitur Deus eius esse memor, sicut homo memoratur eius, quod longe est ab ipso. Sed cum de peccatore fit iustus, sic filius hominis visitatur per gratiam. Iob X, 12: *visitatio tua custodivit spiritum meum*. Consequenter ponit mysterium passionis, cum dicit *minuisti eum paulo minus ab Angelis*. Ubi sciendum est, quod ordine naturae, corruptibilia ac passibilia minora sunt incorruptilibus et impassibilibus. Angeli autem secundum

naturam sunt impassibiles et immortales. Unde quando Christus dignatus est passionem et mortem sustinere, minoratus est ab ipsis, non quod plenitudinem suam amiserit, vel in aliquo diminutus fuerit, sed parvitatem nostram sibi assumpsit. Et hoc significatum fuit Lc. XXII, 43, ubi dicitur, quod apparuit illi Angelus domini confortans eum, non quod indigeret ipso, sed ut ostenderet se minoratum ab ipsis per passionem. Dicit autem *paulo minus* propter duo. Primo quia omnis creatura corporea est modicum quid, per comparisonem ad rationalem, quia corporea comprehenditur certis limitibus quantitatis, non autem rationalis, sed semper plus potest in magis intelligibile: Christus autem est minoratus ab Angelis, non quantum ad divinitatem, nec quantum ad animam, sed solo corpore. Et sic dixit, *paulo minus*, propter quantitatem. Secundo dicitur *paulo minus* quantum ad durationem, quia modicum duravit. Is. LIV, 7: *in modico dereliqui te*, et cetera. Nec mirum est quod in passibilitate corporis est minoratus ab Angelis, cum etiam in hoc sit minoratus ab homine, secundum illud Ps. XXI, 6: *ego autem sum vermis et non homo*, et hoc propter turpitudinem mortis, de qua Sap. II, 20: *morte turpissima condemnemus eum*. Si autem quod dictum est: *quid est homo*, etc., utrumque referatur ad hominem, sic homo dicitur minoratus ab Angelis tripliciter: primo quantum ad cognitionem, sed *paulo minus*, quia non quantum ad cognitionis genus, quia et homo et Angelus communicant in uno genere cognitionis, sed quantum ad modum, quia excellentiori modo cognoscunt Angeli quam homines. Secundo vero quo ad corpus, quia licet Angelus et anima sint unius naturae, scilicet intellectualis, anima tamen unitur corpori, sed etiam in hoc *modicum*, quia non tollitur dignitas animae per huiusmodi unionem, sed aliquo modo aggravatur et impeditur ab altiori contemplatione. Sap. IX, 15: *corpus quod corrumpitur, aggravat animam*. Tertio quantum ad dona, et hoc *paulo minus*, non quantum ad dona gratuita, Matth. XXII, 30: *erunt sicut Angeli Dei in caelis*, sed quantum ad naturalia. Deinde cum dicit *gloria et honore*, etc., ostendit mysterium exaltationis, ubi tria facit. Primo ostendit eius gloriam; secundo honorem, ibi *et honore*, etc.; tertio potestatem, ibi *constituisti eum*, et cetera. Apoc. V, 12 s.: *dignus est agnus qui occisus est, accipere virtutem, et divinitatem, et sapientiam, et fortitudinem, et honorem, et gloriam, et benedictionem in omnem creaturam*, et cetera. Dicit ergo primo *coronasti eum gloria*, id est, claritate. Gloria enim claritatem importat. Christus autem duplici gloria coronatus est, scilicet claritate corporis. Ad Phil. III, 21: *qui reformabit corpus humilitatis nostrae, configuratum corpori claritatis suae*. Ista claritas sibi promittitur Io. XII, 28: *et clarificavi animam*, scilicet implendo splendoribus gratiae, et iterum *clarificabo*, scilicet corpus immortalitatis gloria. Alia claritas est in confessione omnium populorum. Phil. II, 11: *et omnis lingua confiteatur*. Ps. XX, 5: *gloriam et magnum decorem impones super eum*. Consequenter ostendit eius honorem, cum dicit *et honore*, et cetera. Differt autem honor a gloria, sicut effectus a causa. Est enim honor reverentia exhibita in testimonium excellentiae, unde est testificatio bonitatis eius. Honor ille est, ut omnis creatura reveretur ipsum sicut et patrem. Io. V, 23: *ut omnes honorificent filium sicut et patrem*. Et dicit *coronasti*, scilicet in signum victoriae, quia corona datur vincenti. I Cor. IX, v. 25: *illi quidem ut corruptibilem coronam accipiant*, et cetera. II Tim. II, 5: *non coronabitur nisi qui legitime certaverit*. Christus autem per certamen passionis meruit hanc gloriam et honorem. Phil. II, 8: *factus est obediens usque ad mortem*, et sequitur: *propter quod et Deus exaltavit illum*, et cetera. Ista autem prout conveniunt Christo in quantum Deus est, non sunt praemium, sed magis illi naturalia; sed in quantum homo est, sunt praemium victoriae passionis eius. Sed potestatem eius ostendit, primo quantum ad auctoritatem eius; secundo quantum ad effectum, ibi *omnia subiecisti*, et cetera. Quantum ad primum dicit *constituisti*, quod potest tripliciter intelligi. Uno modo quod constitutus est super omnia loca, et hoc in ascensione. Eph. IV, 10: *ascendit super omnes caelos, ut adimpleret omnia*. Secundo dignitate. Eph. I, 20 s.: *constituens eum ad dexteram suam super omnem principatum et potestatem*, et cetera. Tertio potestate, quia super omnem creaturam. Matth. ult.: *data est mihi omnis potestas in caelo*, et cetera. Sed Christus in quantum Deus non est constitutus, sed natus; sed constitutus est in quantum homo. Supra I, 2: *quem constituit haeredem universorum*, et cetera. Effectus potestatis est, quia *omnia subiecisti sub pedibus eius*. Utitur autem propheta praeterito pro futuro propter maiorem certitudinem. Iam enim factum est in aeterna Dei praedestinatione. Et dicit *sub pedibus eius*, id est, humanitate, vel cum omnimoda subiectione. Ps. CIX, v. 2: *donec ponam inimicos tuos*, et cetera. Vel *sub pedibus eius*, id est, sub humanitate eius; sicut enim per caput Christi intelligitur Deus, I Cor. XI, 3, ita etiam per pedes Christi intelligitur humanitas eius. Ps.: *adorabimus in loco, ubi steterunt pedes eius*. Si vero exponatur hoc sic, homo dicitur coronatus gloria quantum ad cognitionem intellectualem, qua praeeminet caeteris animalibus. I Cor. XI, 7: *vir quidem gloria et imago Dei est*, et cetera. Iob XXXV, 11: *qui docet nos super iumenta terrae*. Item honore, in quantum ipse solus super omnia animalia est dominus suorum actuum, et non subiicitur necessitati rerum

mutabilium quantum ad animam, cum sit liberi arbitrii. Item potestate, quia *constituisti eum super omnia opera*, uno modo, ut per ly omnia intelligantur omnes creaturae quae sunt infra hominem. Gen. I, 26: *praesit piscibus maris et volatilibus caeli*, et cetera. Alio modo ut ly omnia supponat pro tota universitate creaturae, quia etiam caelestia corpora et Angeli deserviunt homini. Ps. XC, 11: *Angelis suis Deus mandavit de te, ut custodiant te*, et cetera. Consequenter cum dicit *in eo enim*, etc., exponit sensum testimonii. Ubi apostolus duo facit. Primo enim exponit quantum ad eius sublimitatem; secundo quantum ad minorationem, ibi *eum autem qui modico*. Circa primum duo facit, quia primo ostendit qualiter dictum prophetae sit intelligendum; secundo ostendit illud nondum esse impletum, ibi *nunc autem*. Cum ergo dicit *in eo enim quod ei subiecit*, ostendit qualiter sit intelligendum; quia enim Scriptura dicit omnia subiecta esse Christo, *nihil dimisit non subiectum ei*. Unde ly omnia non est distributio accommodata ad aliqua genera, sed absolute ad omnia, quia omnia generaliter ei et universaliter subiecta sunt. Verum est praeter eum *qui subiecit sibi omnia*, ut dicitur I Cor. XV, 28; sicut dicitur caelum tegit omnia. Verum alia a se. Sed tunc arguit sic Arrius: pater omnia subiecit filio, ergo filius minor est ipso patre. Respondeo. Dicendum est, quod verum est quod pater omnia subiecit filio secundum naturam humanam, in qua minor est patre, Io. XIV, 28: *pater maior me est*; sed secundum naturam divinam ipse Christus subiecit sibi omnia. Consequenter cum dicit *nunc autem necdum videmus omnia subiecta ei*, ostendit hoc nondum esse impletum, quia infideles peccatores et Daemones nondum sunt ei subiecti. Rom. X, 16: *sed non omnes obediunt Evangelio*. Ex. X, 3: *usquequo non vis mihi subiici*, et cetera. Et sic peccatores non sunt subiecti Christo, per rebellionem voluntatis, sed per potentiam omnes subiiciuntur ei modo quantum ad auctoritatem, sed in futuro omnes quantum ad executionem. Unde haec est expositio eius quod supra dixit *orbem terrae futurum*.

### Lectio 3

[87936] Super Heb., cap. 2 l. 3 Supra apostolus volens probare excellentiam Christi super Angelos, induxit auctoritatem prophetae, in qua aliquid erat quod pertinet ad Christi dignitatem, sicut illud *omnia subiecisti*, et cetera. Et ipse illud exposuit. Aliquid autem quod pertinet ad eius passionem, scilicet *minuisti eum*, et cetera. Istud autem videtur repugnare suo principali intento, quo scilicet intendit Christum praeferre Angelis. Et ideo hoc in parte ista diffuse exponit. Ubi duo facit, quia primo ostendit secundum quid sit ista minoratio intelligenda, quia scilicet secundum passionem; secundo agit de convenientia passionis, ibi *decebat enim*. Circa primum duo facit, quia primo ostendit illud quod est dictum; secundo describit ipsam passionem, ibi *ut gratia Dei*. Dicit ergo *eum autem*, et cetera. Continuetur sic: ita dictum est *quid est homo*, etc. *gloria et honore*, etc. *omnia subiecisti*, etc. *minuisti eum*, etc. et haec propheta de Christo praedixit, sed iam multa de istis videmus impleta. Pro certo ergo tenemus, quod quae restant sunt implenda, scilicet quod omnia subiiciuntur ei, et cetera. Gregorius: *praeteritorum exhibitio, futurorum est certitudo*. Et potest sic construi nos *eum qui modico quam Angeli minoratus est, videmus esse Iesum*: nec solum hoc, sed *gloria et honore coronatum, propter passionem mortis*, quae fuit causa illius exaltationis. Phil. II, 9: *propter quod et Deus exaltavit illum*, et cetera. Et dicit *mortis*, quia non qualemcumque passionem sustinuit, sed acerrimam et turpissimam. Sap. II, v. 20: *morte turpissima condemnemus eum*. Vel aliter nos *videmus Iesum*, et quasi quaereretur ab ipso quem diceret, ideo respondens dicit: scilicet *eum qui per passionem mortis modico minoratus est quam Angeli, cum gloria et honore coronatum*; quasi dicat: haec minoratio non est intelligenda in Christo nisi propter passionem mortis. Nec est mirum, quia quantum ad hoc non solum Angelis, sed etiam hominibus est minor. Is. c. LIII, 2 s.: *desideravimus eum novissimum virorum*, et cetera. Dicit autem Glossa, et est Augustini contra Maximinum, quod Christus non est minoratus ab Angelis propter conditionem naturae humanae, sed propter passionem. Natura enim mentis humanae, quam Christus sine peccato assumpsit, nihil est maius quam sola Trinitas. Minor ergo Angelis corpore, quia passio est secundum corpus. Quod videtur esse contra Dionysium qui dicit, quod Angeli naturali participatione luminis maiores sunt quam homines. Et dicendum est, quod de natura mentis humanae et angelicae dupliciter possumus loqui. Uno modo secundum naturalia sola, et sic natura Angelorum excellentior est et nobilior, quam natura mentis humanae, quia Angelus accipit cognitionem divinae veritatis in quadam excellentia et plenitudine intellectualis luminis, sed homo ex creaturis. Alio modo possumus accipere naturam utriusque sine peccato, in ordine ad beatitudinem obtinendam, et sic sunt aequales. Lc. XX: *erunt sicut Angeli in caelo*. Christus tamen quantum ad excellentiam gratiae, secundum mentem humanam maior est Angelis. Ista igitur

minoratio non est secundum naturam divinitatis, nec absolute secundum naturam humanam, nisi in quantum passus est secundum illam. Possumus autem dicere quod Christus triplici gloria fuit coronatus, scilicet gloria sanctificationis, quam habuit in primo instanti suae conceptionis; item gloria divinae fruitionis, quia ab ipso instanti suae conceptionis fuit comprehensor; item gloria impassibilitatis, quam meruit post passionem. Deinde cum dicit *ut gratia Dei*, describit ipsam passionem, et describit eam tripliciter. Primo ex causa, cum dicit *ut gratia Dei*; secundo ex utilitate, cum dicit *pro omnibus*; tertio ex modo, cum dicit *gustaret*. Causa enim fuit sola gratia Dei. Unde continuatur sic: *videmus Iesum* qui minoratus est, ex hoc *ut gratia Dei*, et cetera. Ex ipsa enim factum est, quod filium suum unigenitum dedit. Io. III, 16: *sic enim dilexit Deus mundum, ut filium suum unigenitum daret*. Rom. V, 8: *commendat autem Deus charitatem suam in nobis, quia cum adhuc peccatores, et cetera*. Vel secundum quod dicit Glossa Augustini, *ut gratia*, id est, ipse Christus, qui est gratia Dei. Et sic gratia est nominativi casus. Dicitur autem Christus gratia, quia auctor est gratiae. Io. I, 17: *gratia et veritas per Iesum Christum facta est*. Vel quia est gratis datus. Is. IX, 6: *filius datus est nobis*. Ut sit sensus, quod ipse minoratus est, ut ipse qui *gratia Dei*, et cetera. Utraque positio est secundum Glossam. *Pro omnibus*, ecce utilitas. *Pro omnibus* autem dupliciter potest intelligi. Vel ut sit distributio accommodata, scilicet pro omnibus praedestinitis, pro istis etiam tantum habet efficaciam. Vel absolute pro omnibus quantum ad sufficientiam. Sufficiens enim quantum ad se omnibus est. I Tim. IV, v. 10: *qui est salvator omnium, maxime autem fidelium*. Chrysostomus: *pro omnibus hominibus generaliter mortuus est, quia omnibus pretium sufficit. Et si omnes non credunt, ipse tamen quod suum est implevit. Gustaret*, ecce modus. Gustat enim qui non multum comedit, nec bibit. Quia ergo Christus non perseveravit in morte, sed statim surrexit, ideo gustavit. Ps. CIX, 7: *de torrente in via bibit*, et cetera. Viator festinat. Item gustus est discretivus saporis, unde qui gustat magis discernit quam qui bibit. Ut ergo designet quod mortem et dolorem sensit, et sic mors non fuit phantastica, ut dicit Manichaeus et Apollinaris, ideo dicit gustavit. Thren. I, 12: *o vos omnes qui transitis per viam*, et cetera. Modus vero ponitur cum dicitur *gustaret*. Simile habetur Matth. XXVI, 39: *pater, si possibile est, transeat a me calix iste*; et hoc propter tres rationes. Primo propter mortis amaritudinem exprimendam, cuius experientia est per gustum. Thren. I, 12: *o vos omnes qui transitis per viam*. Is. XXIV, 9: *amara erit potio bibentibus eam*. Secundo quia sicut gustare vel non gustare est in potestate gustantis, sic et passio Christi fuit voluntaria. Io. X, 18: *potestatem habeo ponendi animam meam*. Tertio quia gustare est parum sumere, Christus autem parum perseveravit in morte, secundum illud Ps. XV, 10: *non derelinques animam meam in Inferno*, et cetera. Deinde cum dicit *decebat enim eum*, etc., ostendit convenientiam ex utilitate. Deus enim pater est qui fuit causa mortis. Ipse enim est *per quem omnia*, sicut per causam efficientem, et *propter quem omnia*, sicut per causam finalem. Propter ipsum enim sunt omnia, quia propter bonitatem suam communicandam. Et haec fuit causa movens ad producendum res, et ita finaliter sunt omnia propter Deum. Prov. XVI, 4: *universa propter semetipsum operatus est dominus*. Sunt etiam effective per ipsum. Ps. CXLV, 4: *qui fecit caelum et terram, mare et omnia quae in eis sunt*. Est ergo omnium principium et finis. Apoc. I, 8: *ego sum alpha et omega, principium et finis*. Rom. XI, 36: *ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia*. Decebat ergo ipsum, quia actor est omnium, omnibus providere. Sap. VI, 8: *aequaliter illi cura est de omnibus*. Secundo conveniens fuit ex parte causae, quae, ut dictum est, fuit gratia Dei; gratia vero ordinatur ad gloriam. Rom. VI, 23: *gratia Dei, vita aeterna*, Deus autem ab aeterno praedestinavit quos debet adducere in gloriam. Et isti sunt omnes illi, qui sunt participes filiationis filii eius, quia *si filii, et haeredes*, Rom. VIII, 17. Et ideo dicit *qui multos filios in gloriam adduxerat*, quasi dicat: ipse habet unum filium perfectum naturaliter. Mc. XII, 6: *adhuc ergo habens filium unum charissimum*, et cetera. Qui est naturaliter *splendor gloriae*, supra I, 3. Alii autem sunt adoptivi, et ideo adducendi sunt in gloriam. Unde dicit *qui adduxerat*, id est, adducendos praeordinaverat. Et quid decebat eum? Hoc scilicet quod ipse est auctor *salutis eorum*, et cetera. Salus ista in duobus consistit, scilicet quod fiant filii, et quod inducantur in haereditatem. Quod autem sint filii, habent per filium naturalem. *Quos praescivit et praedestinavit, conformes fieri imaginis filii sui*, Rom. VIII, v. 29. Gloriam autem et haereditatem non consequuntur nisi per eum, cuius naturaliter est haereditas, qui est splendor gloriae. Quia ergo per filium consequimur ista duo, ideo ipse convenienter dicitur auctor salutis. Matth. c. I, 21: *ipse salvum faciet populum suum a peccatis eorum*. Infra XII, 2: *aspicientes in auctorem fidei, et consummatorem Iesum*. Decebat ergo quod pater auctorem salutis mitteret, scilicet filium, ut expositum est, *qui multos filios adduxerat* per ipsum *in gloriam*. Et sic patet convenientia ex parte causae. *Per passionem consummari*, id est, per fidem. Ipse enim in quantum est filius naturalis, est totaliter perfectus, sed quia in passione minoratus fuit, debuit per meritum passionis perfici. Ex ista

ergo consummatione, patet convenientia modi, de quo dixerat quod gustavit. Tantum enim gustavit mortem, quia non accepit eam, nisi ut per meritum passioni consummaretur. Ipsa enim eius consummatio est eius glorificatio. Lc. ult.: *oportet Christum pati, et ita intrare in gloriam suam*. Gustavit etiam, quia, cum ipse adduxerit filios in gloriam, sicut medicus gustat medicinam ne infirmus abhorreat sed ut securius bibat, ita ipse gustavit mortem, ut quia sine morte ingrediente necessitate, non est salus, nullus mortem refugiat. Consequenter cum dicit *qui enim sanctificat*, probat quod dixerat. Ubi duo facit, quia primo probat propositum suum ex parte patris consummantis; secundo ex parte Christi consummati, ibi *quia ergo pueri*. Adhuc circa primum duo facit, quia primo proponit intentum; secundo probat per auctoritatem, ibi *propter quam causam*. Dicit ergo *qui enim sanctificat, et qui sanctificantur, ex uno omnes*. Sciendum est autem quod supra apostolus tria dixerat. Primo quod Christus est causa salutis, in quo ostendit nos dependere ab ipso, sicut a salvatore; secundo, ostendit quod pater est consummator ipsius Christi per meritum passionis, et in hoc Christus dependet a patre; tertio, quod pater nos adducit in gloriam, in quo etiam nos dependere a Deo ostendit; et secundum hoc apostolus hic tria facit. Primo enim ostendit quod dependemus a Christo. Sanctificatus enim dependet a sanctificato, Christus autem est sanctificans. Infra XIII, 12: *Iesus ut sanctificaret per suum sanguinem*, et cetera. Bene ergo dictum est, quod quia est actor et sanctificator, dependemus ab ipso, ipse vero a patre, a quo habet quod sanctificet, quod est secundum. Sed omnes, ipse scilicet qui sanctificat et nos qui sanctificamur, ex uno, scilicet ex patre, quod est tertium. Rom. VIII, 17: *haeredes Dei, cohaeredes autem Christi*. Consequenter ista tria probat per tres auctoritates. Et primo quod Christus tamquam mediator et actor salutis ea, quae Dei sunt, in nos refert. Unde dicit: *propter quam causam*, quia scilicet nos et ipse ex patre dependemus et sumus ex uno Deo patre, *non confunditur eos vocare fratres*, quia scilicet ex eodem patre. Mal. II, 10: *numquid non pater unus omnium nostrum?* Rom. VIII, 29: *ut sit ipse primogenitus in multis fratribus*. Ideo dicitur in Ps. XXI, 22: *nuntiabo nomen tuum fratribus meis*. Et Io. XX, 17: *vade ad fratres meos*. Sed nota quod dicit *non confunditur*, etc.; quia aliqui de vili plebe nati, si promoventur, confunduntur cognoscere consanguineos suos. Prov. XIX, 7: *fratres hominis pauperis oderunt eum*. Non sic autem Christus, sed dicit *nuntiabo nomen tuum fratribus meis*. Io. XVII, 5 s.: *pater, manifestavi nomen tuum hominibus quos dedisti mihi*. Io. I, 18: *unigenitus qui est in sinu patris*, et cetera. Istius Annuntiationis ostendit fructum, cum dicit *in medio Ecclesiae laudabo te*, quasi dicat: per hoc congregatur tibi magna Ecclesia, in cuius medio laudabo te. Et dicit *in medio*, quia sicut columna in medio domus ipsam sustentat, lucerna in medio domus illuminat, cor in medio corpus vivificat, ita Christus in medio Ecclesiae. Item *in medio*, quia non ad unum populum tantum, sicut Moyses, missus fuit, Ps. LXXV, 1: *notus in Iudaea Deus*, sed ad salutem totius mundi, Ps. LXXIII, 12: *operatus es salutem in medio terrae*, et ideo dicitur Lc. ult.: *stetit Iesus in medio discipulorum*. Sciendum est circa hoc, quod ante legem consuetudo erat, quod omnes primogeniti erant sacerdotes, et hoc pertinebat ad ius primogeniturae. Christus autem est frater sicut primogenitus, et ideo est sacerdos. Sacerdos autem populum sanctificans, medius est inter Deum et populum. Deut. V, 5: *ego illo tempore sequester fui*. Et ideo pertinet ad ipsum nunciare quae Dei sunt ad populum; secundo, quae populi sunt referre in Deum. Primum facit dicendo, et ideo dicit *nuntiabo nomen tuum fratribus meis*, id est, ducam eos in notitiam tui, et hoc est sanctificare eos. Io. XVII, 17: *sanctifica eos in veritate*, et cetera. Secundum faciendo, dum facit homines ex affectu in Deum prorumpere in laudem Dei, et ideo dicit *in medio Ecclesiae*. Deinde cum dicit *et iterum*, etc., ostendit quod ipse Christus dependet ex patre per hoc quod dicit *ego ero fidens in eum*. Hoc secundum Hieronymum habetur Is. VIII, 17, ubi nos habemus: *expectabo dominum, qui abscondit faciem suam a domo Iacob*, et cetera. Sed Is. XII, 2 expresse habetur: *fiducialiter agam, et non timebo. Ego ero fidens in ipso* pro gloria capitis et membrorum, quod supra dixit consummationem. Ps. XXX, 1: *in te, domine, speravi*. Ostendit autem quam spem habet, quia non quamcumque, sed firmam, quae dicitur fiducia. Spes enim et si non sit de impossibili, tamen habet timorem coniunctum quandoque, et tunc proprie dicitur spes. Spes quandoque est firma et sine timore, et tunc proprie dicitur fiducia. Et istam habuit Christus. Dicit ergo *fidens ero in eum*, id est, habebo fiduciam in adiutorio eius, scilicet patris, pro gloria corporis quod resuscitabit, et membrorum et animae. Ps. XXXI, v. 1: *in te, domine, speravi*, et cetera. Ier. XVII: *beatus vir qui confidit in domino*. Sed contra, sancti dicunt, quod in Christo nec fides, nec spes est, sed sola charitas. Respondeo. Dicendum, quod aliud est spes, aliud fiducia; nam spes est expectatio futurae beatitudinis, et haec non fuit in Christo, quia ab instanti suae conceptionis beatus fuit; fiducia autem est expectatio cuiuscumque auxilii; et secundum hoc fuit in Christo fiducia, in quantum secundum humanam naturam, expectabat a patre auxilium in passione. Unde cum ibi invenitur quod Christus dicatur habere

spem, non est intelligendum ratione principalis obiecti, quod est beatitudo, sed ratione gloriae resurrectionis, et gloriae corpori collatae. Deinde cum dicit *et iterum*, etc., ostendit tertium, scilicet quod refert nos in Deum, dicens *ecce ego*. Et habetur Is. VIII, v. 18. Quasi dicat: relatus sum in Deum, ego, inquam, qui sum fidens. *Et similiter pueri mei*, quos in Deum reduco, scilicet discipuli mei. Io. ult.: *pueri, numquid pulmentarium habetis? Quos dedit mihi Deus*. Io. XVII, 6: *tui erant, et mihi eos dedisti*. Isti dicuntur pueri propter puritatem. I Reg. XXI, 4: *si mundi sunt pueri et maxime a mulieribus*; et paulo post, ibidem, 5, sequitur: *fuere vasa puerorum sancta*. Item propter simplicitatem. I Cor. XIV, 20: *nolite pueri effici sensibus, sed malitia parvuli estote*. Item propter humilitatem. Matth. XVIII, 3: *nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvuli*, et cetera. Item propter facilitatem ad bonum: *sinite parvulos venire ad me*. Et ostendit quod non solum ipse est a Deo, sed etiam pueri; unde subdit *quos dedit mihi dominus*, et sic verum fit quod dixit: qui sanctificat et qui sanctificantur ex uno omnes, quia Io. VI, 44: *nemo potest venire ad me, nisi pater qui misit me traxerit eum*.

#### Lectio 4

[87937] Super Heb., cap. 2 l. 4 Supra ostendit apostolus convenientiam mortis Christi ex parte patris mortem imponentis, hic ostendit idem ex parte ipsius Christi mortem patientis. De Christo vero dixit quod erat auctor salutis fidelium, ideo hic intendere quomodo per passionem effectus est auctor salutis eorum. Et circa hoc tria facit. Primo enim ostendit conditionem naturae, per quam mori potuit et pati; secundo ostendit utilitatem quam per mortem attulit, ibi *ut per mortem*; tertio probat quod proposuerat, ibi *nusquam enim Angelos*. Dicit ergo primo: ita dixi quod ipse et pueri sunt ex uno omnes et quod vocavit eos fratres, ergo conveniens fuit quod esset eis similis, non tantum quia impartitur eis participationem naturae divinae, quod est ex dono gratiae, sed etiam quia ipse naturam eorum assumpsit. Unde dicit *quia ergo pueri communicaverunt carni et sanguini, et ipse similiter participavit eisdem*. Ubi notandum est, quod nomine carnis et sanguinis, aliquando ipsa natura carnis et sanguinis intelligitur, Gen. II, 23: *hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea*, ut sic per carnem intelligas corpus, secundum illud Iob X, 11: *pelle et carnibus vestisti me*; per sanguinem vero intelligas animam, non quod anima sit ipse sanguis, sed quia non conservatur in corpore sine sanguine. Aliquando vero per carnem et sanguinem intelliguntur vitia carnis et sanguinis. Matth. XVI, 17: *caro et sanguis non revelavit tibi*. Aliquando vero ipsa corruptibilitas carnis et sanguinis. I Cor. XV, 50: *caro et sanguis regnum Dei non possidebunt, neque corruptio incorruptionem*. Sed hic non intelligitur de vitiis: Christus enim assumpsit naturam sine peccato, sed cum passibilitate, quia assumpsit carnem similem peccatrici. Rom. VIII, v. 3: *in similitudinem carnis peccati*. Ipse ergo communicavit vel pueris, vel etiam carni et sanguini, et totum similiter, quia scilicet non carni phantastice, ut dixit Manichaeus, nec accidentaliter, ut dixit Nestorius, sed verae carni et sanguini, sicut et pueri, et in unitate personae. Quod autem hic dicitur quod Christus communicavit carni et sanguini, non est intelligendum secundum quod dicunt vitia carnis et sanguinis, quia non assumpsit culpam, nec commisit; sed secundum quod dicunt ipsam substantiam carnis animatae, quia carnem et animam assumpsit. Item est intelligendum de passibilitate carnis, quia assumpsit naturam nostram passibilem. Ut sit sensus *quia pueri*, id est fideles, habuerunt naturam passibilem, *et ipse*, scilicet Christus, *participavit eisdem*, vel *pueri*, scilicet in natura carnis et sanguinis, vel *eisdem*, id est, carni et sanguini, non quidem phantastice, ut delirat Manichaeus, nec accidentaliter, ut fingit Nestorius, sed *similiter*, scilicet nobis, id est, eo modo quo nos participamus, id est, secundum rei veritatem, scilicet personaliter et substantialiter. Nos enim participamus eis in persona, et Christus etiam similiter assumpsit ea in unitatem personae. Io. I, 14: *verbum caro factum est*. Potest etiam per carnem et sanguinem intelligi caro et sanguis Christi, secundum illud Io. VI, 55: *qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem*: quibus *pueri*, scilicet apostoli, communicaverunt in coena, et Christus similiter *participavit eisdem*, scilicet carni et sanguini, quia ipse similiter sumpsit, ut Chrysostomus expresse dicit super Matth. XXVI: *ipse* (inquit) *Christus bibit sanguinem suum*. Unde Lc. XXII, 15: *desiderio desideravi*, et cetera. Consequenter ostendit utilitatem quam per mortem attulit, cum dicit *ut per mortem destrueret*, et cetera. Et circa hoc facit duo. Primo enim ostendit utilitatem istam ex parte Diaboli, qui tenebat; secundo ex parte nostra, qui tenebamur, ibi *ut liberaret eos*. Dicit ergo: ideo participavit carni et sanguini, id est, assumpsit naturam in qua posset pati et mori, quod non poterat in divina, *ut per mortem destrueret eum qui habebat mortis imperium, id est Diabolum*. Sed quomodo habet Diabolus mortis dominium? Hoc enim est solius Dei. I Reg. II, 6: *dominus vivificat, et mortificat*, et Deut. c. XXXII, 39: *ego occidam, et ego vivere*

*faciam*. Respondeo. Dicendum est quod aliter habet dominium mortis iudex, quia scilicet quasi mortem infligens, cum per mortem punit; aliter latro, quasi scilicet mortem sibi ex demerito acquirens. Primo modo Deus habet mortis imperium. Gen. II, 17: *quacumque die comederis ex eo, morte morieris*. Secundo modo Diabolus, qui suadendo homini peccatum, morti ipsum addixit. Sap. II, 24: *invidia Diaboli mors intravit in orbem terrarum*. Dicit autem *destrueret*, non quantum ad substantiam quam habet incorruptibilem, non quantum ad malitiam, ut aliquando Diabolus bonus fiat (ut dicit Origenes), sed quantum ad potestatis dominium. Io. XII, 31: *nunc iudicium est mundi, nunc princeps mundi huius eicietur foras*. Col. II, 15: *expolians principatus et potestates traduxit confidenter, palam triumphans illos in semetipso*. Et hoc factum est per mortem Christi triplici ratione. Una est ex parte Christi. Iustitiae enim est vera ratio, ut victor victum sibi subiiciat. II Pet. II, 19: *a quo enim quis superatus est, huius et servus est*. Christus enim vicit Diabolum. Apoc. V, 5: *vicit leo de tribu Iuda*. Et ideo iustum est Diabolum sibi esse subiectum. Lc. XI, 21: *cum fortis armatus custodit atrium suum*, et cetera. Alia ratio est ex parte Diaboli. Iustitia enim exigit, quod qui male utitur potestate sibi concessa, amittat eam. Diabolo autem data est permissive in peccatores quos seduxit, sed non in bonos. Quia ergo hanc extendere praesumpsit etiam in ipso Christo, qui peccatum non fecit Io. XIV, 30: *venit princeps mundi huius, et in me non habet quicquam* ideo meruit illam perdere. Tertia ratio est ex parte nostri, quia iustum est, quod victus sit servus victoris, ut dictum est. Homo autem per peccatum servus erat Diaboli Io. VIII, 34 s.: *qui facit peccatum servus est peccati* et ita subiectus Diabolo, et obnoxius peccato. Christus autem solvit pretium pro peccato nostro. Ps.: *quae non rapui, tunc exolvebam*. Sublata ergo causa servitutis, scilicet peccato, per Christum est homo liberatus. Sciendum est autem, quod nulla alia satisfactio fuit conveniens. Homo enim erat debitor, unus autem bene potest satisfacere pro alio ex charitate. Nullus autem pro tota humana natura, quia non habet potestatem super illam. Nec etiam ipsum humanum genus sufficienter poterat satisfacere, quia totum erat peccato obnoxium. Nec etiam Angelus, quia ista satisfactio est ad gloriam, quae excedit facultatem naturae Angeli. Oportuit ergo esse hominem qui deberet satisfacere, et Deum, qui solus habet potestatem super totum humanum genus, qui posset pro toto humano genere satisfacere. Per mortem ergo Dei et hominis destruxit eum qui habet mortis imperium. Consequenter cum dicit *ut liberaret eos*, etc., ponitur alia utilitas ex parte nostra. Circa quod sciendum est, quod homo intantum est servus peccati, inquantum inducitur ad peccandum. Inter omnia vero duo sunt, quae inducunt ad peccandum efficacissime, scilicet praesentium bonorum amor male inflammans, praesentium etiam poenarum timor male humilians. De his Ps. LXXIX, 17: *incensa igni*, quantum ad primum, *et suffossa*, quantum ad secundum. Haec autem duo in idem reducuntur, quia quanto quis amat bonum aliquod, tanto timet malum sibi contrarium. Ista sunt quibus homo ligatur et detinetur in peccato, magis tamen per timorem movetur, quam per amorem. Unde videmus, quod saevae bestiae poenarum timore retrahuntur a maximis voluptatibus, et sic timor maxime ligat homines. Inter omnes autem, timor mortis est maximus. Est enim finis terribilium. Unde si homo timorem istum superat, superat omnes; et hoc superato, superatur omnis amor mundi inordinatus. Et ideo Christus per mortem suam fregit hoc ligamen, quia abstulit timorem mortis, et per consequens amorem vitae praesentis. Quando enim considerat homo, quod filius Dei, dominus mortis, mori voluit, non timet mori. Et inde est quod ante mortem Christi dicebat ille in Eccli. XLI, 1: *o mors, quam amara est memoria tua*. Sed post mortem Christi clamat apostolus, Phil. I, 23: *desiderium habens dissolvi et esse cum Christo*. Unde Matth. X, 28: *nolite timere eos qui occidunt corpus*, et cetera. Dicit ergo *ut liberaret eos*, qui timore mortis obnoxii erant servituti, scilicet peccati, *per totam vitam*, quam nimis appetebant. Vel aliter: homo enim duplici servituti erat obnoxius, scilicet legis et peccati. Unde Act. XV, 10 lex dicitur *iugum, quod nec nos, nec patres nostri portare potuimus*. *Manus enim Moysi erant graves*, Ex. c. XVII, 12; Gal. IV, 5: *ut eos qui sub lege erant redimeret*. Erant enim obnoxii servituti peccati. Ab ista duplici servitute Christus nos liberavit. Differentia autem inter novum et vetus testamentum est timor, et amor. In novo est amor. Io. XIV, 15: *si diligitis me, mandata mea servate*. Vetus autem fuit lex timoris. Rom. VIII, 15: *non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore*. Et ideo dicit *ut liberaret eos qui timore mortis corporalis, quam infligebat lex, per totam vitam obnoxii erant servituti legis*. Sed quaeritur cur statim non liberavit a morte, sed a timore mortis? Respondeo. Dicendum est, quod statim liberavit nos a morte quantum ad causam, sed ab ipsa morte nondum, quamvis liberaverit a timore mortis. Cuius ratio est, quia si liberasset a morte corporali, homines servirent Christo tantum propter bonum corporale, et sic periret meritum fidei et spei; similiter etiam ipsae poenae sunt nobis meritoriae ad vitam aeternam. Act. XIV, 21: *per multas tribulationes*, et cetera. Et notandum, quod liberavit nos a timore mortis, primo ostendendo futuram immortalitatem, et ex hoc homo parvipendit mortem temporalem. I Cor. XV, 20:

*Christus resurgens primitiae dormientium*, et cetera. Secundo praegustando voluntarie mortem, ex quo promptiores efficimur ad subeundum mortem pro Christo. I Pet. II, 21: *Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum*, et cetera. Tertio aperiendo aditum ad gloriam, qui ante mortem suam non patebat, et ex hoc non solum non timemus mortem, sed desideramus eam. Phil. I, 23: *desiderium habens dissolvi et esse cum Christo*, et cetera. Consequenter cum dicit *nusquam enim Angelos apprehendit*, probat apostolus utilitatem, quam mors Christi attulit. Et circa hoc tria facit. Primo enim ostendit, quod Christus per mortem nos liberavit, quod probat ex conditione naturae passibilis quam assumpsit; secundo concludit similitudinem, ibi *unde debuit*; tertio ostendit similitudinis utilitatem, ibi *ut misericors fieret*. Dicit ergo: ita dixi quod Christus per mortem suam liberavit nos a peccatis et morte. Nec est dubium, quod quantum ad conditionem naturae Angelus maior est homine, sed quia Angelus non fuit obnoxius servituti, nec dignus morte, ideo non assumpsit Angelum. Quod si assumpsisset Angelum, hoc utique fuisset propter dignitatem naturae; sed nusquam legimus quod assumpsit eum, *sed tantum semen Abrahae*, id est, humanam naturam, non tamen idealem, sed in individuo et atomo, et ex semine Abrahae. Matth. I, 1: *filius Abraham*, et cetera. Et hoc addit, ut Iudaei qui gloriantur se esse de genere Abrahae, magis venerentur Christum. Signanter vero dicit *apprehendit*, quia illud proprie dicitur apprehendi quod fugit. Non solum autem ipsa natura humana fugiebat a Deo, sed etiam ipsi filii Abrahae. Zac. VII, v. 11: *averterunt scapulam*, et cetera. Ista autem apprehensio naturae humanae in unitatem personae filii Dei, naturam nostram supra modum exaltat; unde dicit Chrysostomus: *magnum revera et mirabile et stupore plenum est, carnem nostram sursum sedere, et adorari ab Angelis et Archangelis. Hoc ego saepius in mente versans excessum patior, magna de genere humano imaginans*. Sed videtur quod magis debuerit naturam angelicam apprehendere quam humanam naturam: similitudo enim est ratio faciens ad congruitatem incarnationis divinae personae. In natura autem angelica invenitur expressior similitudo Dei quam in humana, quia ipsa est *signaculum similitudinis*, Ez. c. XXVIII, 12. Magis ergo videtur quod debuerit apprehendere Angelum, quam semen Abrahae. Praeterea: in natura angelica invenitur peccatum sicut in humana. Iob IV, 18: *in Angelis suis reperit pravitatem*. Si ergo apprehendit naturam humanam ut liberaret eam a peccato, videtur quod multo magis apprehendere debuerit angelicam. Respondeo. Dicendum, quod assumptibilis dicitur aliqua natura a filio Dei secundum congruentiam ad unitatem personae. Ista autem congruentia attenditur quantum ad duo, scilicet quantum ad dignitatem, ut illa natura sit assumptibilis, quae nata est attingere ipsum verbum per suam operationem, amando et cognoscendo ipsum, et quantum ad necessitatem, ut scilicet subiaceat peccato remediabili. Primum et secundum sunt in humana natura, quae apta nata est Deum amare et cognoscere, et peccatum ipsius remediabile fuit, et ideo est assumptibilis. Naturae autem angelicae licet adsit primum, deest tamen secundum; nam peccatum est irremediabile, non quidem ex gravitate culpae, sed ex conditione naturae seu status. Quod est hominibus mors, est Angelis casus, ut dicit Damascenus. Manifestum autem quod omnia peccata hominis, sive sint parva, sive sint magna, ante mortem sunt remissibilia, post mortem vero sunt irremissibilia et perpetuo manent, et ideo natura angelica inassumptibilis est. Et per hoc patet solutio ad obiecta, quia licet in natura angelica sit congruentia dignitatis, deest tamen congruentia necessitatis. Deinde cum dicit *unde debuit per omnia fratribus assimilari*, ex praedictis concludit similitudinem, quasi dicat: quia ergo non apprehendit Angelos, sed semen Abrahae, ideo debuit per omnia assimilari fratribus. Per omnia inquam, in quibus sunt fratres, non in culpa, sed in poena, et ideo debet habere passibilem naturam. Unde infra IV, 15: *tentatum autem per omnia pro similitudine absque peccato*, quantum scilicet ad poenam, non tentationem culpae. Item sunt fratres quantum ad gratiam. I Io. III, 1: *videte qualem charitatem dedit nobis Deus pater, ut filii Dei nominemur et simus*. Rom. VIII, 29: *quos praescivit et praedestinavit conformes fieri*, et cetera. Consequenter ponit utilitatem istius similitudinis, dum dicit *ut misericors fieret*, ubi duo facit, quia primo ponit eam; secundo exponit ipsam, ibi *in eo enim*, et cetera. Nam Christus secundum quod mediator est, duplex habet officium. Unum quo praeponitur toti humano generi sicut iudex. Io. V, 27: *potestatem dedit ei iudicium facere*, et cetera. Aliud per comparisonem ad Deum, apud quem pro nobis quasi advocatus interpellat, quia assistit vultui eius pro nobis, infra VII, 25 et I Io. II, 1: *advocatum habemus apud patrem Iesum Christum*, et cetera. In iudice autem maxime desideratur misericordia, et praecipue a reis; in advocato desideratur fidelitas. In Christo autem insinuat apostolus illa duo esse per passionem eius. Humanum enim genus in Christo, in quantum est iudex, desiderabat misericordiam; in quantum advocatus, fidelitatem. Et ista duo exhibuit Christus per passionem. Unde quantum ad primum dicit quod per passionem *assimilatus est fratribus, ut misericors fieret*. Sed numquid non fuit misericors ab aeterno? Videtur quod sic, quia *miserationes eius super omnia opera eius*, Ps. CXLIV,

v. 9. Item, ab initio habuit misericordiam. Iob XXXI, 18: *ab infantia crevit mecum miseratio*. Respondeo. Dicendum est, quod miseratio dicitur quasi miserum cor super aliena miseria, et hoc est dupliciter. Uno modo per solam apprehensionem, et sic Deus sine passione nostram miseriam apprehendit. *Ipsa enim cognovit figmentum nostrum*, ut dicitur in Ps. CII, 14. Alio modo per experientiam, et sic Christus potissime in passione expertus est miseriam nostram. Et sic dicitur, ut qui erat misericors per apprehensionem nostrae miseriae, feret misericors per experientiam. Is. LVIII, 9: *clamabo et dicam: ecce adsum, quia misericors sum dominus Deus tuus*. Et inde est, quod misericordiam fecit, ut patet de muliere deprehensa in adulterio. Misericordiam docuit, Matth. V, 7: *estote misericordes*, et cetera. Misericordiam mandavit, Matth. c. XII, 7: *discite quid est, misericordiam volo, et non sacrificium*, et cetera. Item ipse est fidelis advocatus. Et ideo dicitur *fidelis pontifex*. Infra IX, v. 11: *Christus assistens pontifex futurorum bonorum*. Et requiritur quod sit fidelis. I Cor. c. XIV, 2: *hic iam quaeritur inter dispensatores ut fidelis quis inveniatur*. Et hoc totum, *ut repropitiaret delicta populi*, scilicet pro quo mortem sustinere voluit. Ipsa enim passio allegatio est, et fidelium interpellatio. Deinde cum dicit *in eo enim*, etc., exponit istam utilitatem et continuatur sic, quasi dicat: non loquor de Christo in quantum Deus, sed in quantum est homo. Et ideo *in eo*, idest, in illa natura quam assumpsit, ut experiretur in se nostram causam esse suam. Unde dicit *et tentatus et passus est*; ideo *potens est et eis qui tentantur auxiliari*. Vel aliter: ideo factus est misericors et fidelis, quia in eo quod passus et tentatus est, habet quamdam convenientiam ad hoc quod misereatur. Et dicit *tentatus*, non a carne, sed ab hoste. Matth. IV, 1: *ductus est Iesus in desertum a spiritu, ut tentaretur a Diabolo*. In ipso enim non fuit aliqua rebellio partis inferioris ad superiorem, sed passus est in carne pro nobis. I Pet. II, 21: *Christus passus est pro nobis*, et cetera. Et IV, 1: *Christo ergo in carne passo, et vos eadem cogitatione armamini*.

### Caput 3

#### Lectio 1

[87938] Super Heb., cap. 3 l. 1 Sicut supra dictum fuit, lex vetus ex tribus habuit auctoritatem, scilicet ex Angelo, ex Moyse, et ex Aaron pontifice. Apostolus autem supra praetulit Christum auctorem novi testamenti Angelis, per quos lex data fuit, hic intendit ipsum praeferre Moysi, qui fuit promulgator, et quasi legislator veteris testamenti. Et circa hoc facit duo. Primo enim praefert Christum Moysi; secundo concludit ex hoc, quod sit efficacissime obediendum Christo, ibi *quapropter sicut*. Circa primum duo facit. Primo praemittit dignitatem Christi; secundo ostendit quid sit commune Christo et Moysi, ibi *amplioris*. Circa primum duo facit, quia primo ponit conditionem eorum ad quos loquitur; secundo ponit conditionem eius de quo loquitur, ibi *considerate*. Illos autem ad quos loquitur describit tripliciter. Primo ex charitate. Unde dicit *fratres*, quasi diceret: quia ex semine Abrahae fratres estis et Christi, et inter vos ad invicem. Matth. XXIII, 8: *omnes vos fratres estis*, et cetera. Item fratres Christi. Supra II, 11: *non confunditur eos vocare fratres*. Hanc autem fraternitatem facit charitas. Ps. CXXXII, 1: *ecce quam bonum et quam iucundum*, et cetera. Secundo etiam describit eos ex sanctitate, cum dicit *sancti*. Et hoc propter sacramentorum perceptionem, qua sanctificamur a Christo. I Cor. VI, 11: *sed abluti estis, sed sanctificati estis*, et cetera. Tertio describit eos ex vocatione, cum dicit *vocationis caelestis participes*. Ista autem vocatio dupliciter potest intelligi caelestis esse. Vel ratione finis, vel ratione principii. Ratione quidem finis, quia vocati sunt non ad terrena, sicut in veteri testamento, sed vocati sunt ad caelestia regna. I Thess. II, v. 12: *vocavit nos ad suum regnum et gloriam*. I Petr. II, 9: *qui de tenebris vocavit in admirabile lumen suum*. Ratione vero principii, quia non est ex meritis nostris, nec ex humana adinventione, sed sola caelesti gratia. Gal. I, 6: *vocavit per gratiam suam*. Rom. VIII, 30: *quos autem praedestinavit, hos et vocavit*. Is. XLI, 2: *qui suscitavit ab oriente iustum, vocavit eum, ut sequeretur se*. Dicit autem *participes*, quia non solum Iudaei vocati sunt ad gratiam fidei et novi testamenti, sed etiam gentes. Col. I, 12: *dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine*. Quia ergo estis in charitate, et sancti, et vocati ad caelestia, debetis libenter audire loqui de eo, per quem ista vobis proveniunt. Consequenter describit illum de quo loquitur, cum dicit *considerate*. Infra c. XII, 2: *aspicientes in auctorem fidei et consummatorem Iesum*, et cetera. Sed quem? *Apostolum*, inquit, *et pontificem confessionis nostrae Iesum*. Apostolus enim in sequentibus praefert Christum Moysi et Aaron, et ideo adscribit ei utriusque dignitatem; Moysi, scilicet quia missus fuit a Deo. Ps.: *misit Moysen servum suum*. Aaron vero, qui pontifex fuit. Ex. XXVIII, 1: *applica quoque ad te Aaron*, et cetera. Christus autem excellentius missus fuit apostolus, quam Moyses. Ex. IV, 13: *obsecro, domine, mitte quem*